
 
КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

(двадцать пятая очередная сессия первого созыва) 
 

 

 

РЕШЕНИЕ 
 

от 21 июня 2024 года                    № 242 

 

 

 

Об информации о подготовке образовательных организаций 

Котласского муниципального округа Архангельской области к новому 

2024-2025 учебному году 

 

 

Заслушав информацию о подготовке образовательных организаций 

Котласского муниципального округа Архангельской области к новому 2024-2025 

учебному году, представленную заведующим отделом образования Управления 

по социальной политике администрации Котласского муниципального округа – 

Ярыгиной Е.С., Собрание депутатов Котласского муниципального округа 

Архангельской области РЕШИЛО: 

информацию принять к сведению. 

 

 

 

Председатель Собрания депутатов                      А.А. Бильчук 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 
 

ИНФОРМАЦИЯ  

О ПОДГОТОВКЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ  

КОТЛАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

К НОВОМУ 2024-2025 УЧЕБНОМУ ГОДУ 

 

Подготовка к новому учебному году в Котласском муниципальном округе 

традиционно проходит по нескольким направлениям: 

 организация учебно-воспитательного процесса; 

 подготовка документов, регламентирующих деятельность образовательных 

орган6изаций; 

 комплектование кадрового состава; 

 подготовка материально-технической базы; 

 организация финансово-хозяйственной деятельности; 

 мероприятия по обеспечению подвоза детей; 

 выполнение санитарно-гигиенических мероприятий; 

 выполнение противопожарных мероприятий; 

 мероприятия, направленные на повышение антитеррористической безопасности; 

 обеспечение безопасности учебно-воспитательного процесса; выполнение 

предписаний контролирующих органов и судебных решений. 

В ходе подготовки образовательных организаций к учебному году 

Управление по социальной политике администрации Котласского 

муниципального округа: 

- организует и проводит объективную оценку готовности организаций к 

началу учебного года с обоснованием дальнейшего принятия решения о 

функционировании или приостановлении деятельности образовательных 

организаций; 

- докладывает о результатах оценки готовности образовательных организаций 

 в Министерство образования и науки Архангельской области до 15 августа 2024г. 

По проведению оценки готовности образовательных организаций к 2024-2025 

учебному году создана комиссия и утвержден график проверки образовательных 

организаций (постановление администрации Котласского муниципального округа 

Архангельской области от 14.06.2024 № 868 «О проведении оценки готовности 



образовательных организаций Котласского муниципального округа 

Архангельской области к новому 2024-2025 учебному году»). 

Образовательная система Котласского муниципального округа состоит из 12 

образовательных организаций, являющимися юридическими лицами (из них - 3 

дошкольных, 1 - дополнительного образования (Детско-юношеская спортивная 

школа) и 8 - общеобразовательных (7 средних и 1 основное), в структуру которых 

входят 2 - общеобразовательных (основное), 5 - дошкольных, 1 - учреждение 

дополнительного образования (Центр дополнительного образования) и 2 

дошкольных группы). 

В 2024 году система образования Котласского муниципального округа 

охватывает 1910 детей, включая 464 дошкольника, 1446 школьников.  

Доступность дошкольного образования в Котласском муниципальном 

округе обеспечена на 100%. 

Реализация образовательных программ муниципальными образовательными 

организациями осуществляется на основании лицензий на право ведения 

образовательной деятельности. Бессрочную лицензию имеют 100% 

образовательных организаций в соответствии с требованиями Федерального 

закона от 29.12.2012 №273 «Об образовании в Российской Федерации». 

Все образовательные организации перешли на новые федеральные основные 

образовательные программы.  

Сформирован заказ учебников в количестве 6580 экземпляров на сумму 

4524432 рублей (средства областного бюджета). 

В муниципальных образовательных организациях работают 608 человек, в 

том числе 253 педагогических работников.  

Потребность в педагогических кадрах остается. При отсутствии педагогов в 

сентябре будет перераспределение нагрузки на имеющихся педагогов. 

На 01.06.2024 руководителями образовательных учреждений представлена 

потребность в следующих специалистах: учитель математики, физики, 

информатики, учитель истории (МОУ «Харитоновская СОШ»), учитель 

начальных классов, учитель истории и обществознания, педагог-психолог, 

педагог- дефектолог (МОУ «Сольвычегодская СОШ»), учитель математики, 

информатики, русского языка и литературы, истории и обществознания, 

учитель географии, учитель английского язык, воспитатель (МОУ 

«Савватиевская СОШ»), учитель физической культуры, учитель русского языка 

и литературы (МОУ «Удимская №2 СОШ»). 

Финансирование безопасных условий для обучения и содержания учащихся 

и воспитанников образовательных организаций в течение 2024 года 

осуществляется  

в рамках муниципальной программы «Развитие образования на территории 

Котласского муниципального округа Архангельской области». 



Во исполнение Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ  

«Об образовании в Российской Федерации», в целях обеспечения прав граждан на 

образование на территории Котласского муниципального округа Архангельской 

области организована перевозка обучающихся в муниципальных образовательных 

организациях между населенными пунктами в образовательную организацию. 

На балансе 8 общеобразовательных организаций и одной организации 

дополнительного образования состоит 13 школьных автобусов. Все автобусы для 

осуществления перевозок обучающихся соответствуют требованиям ГОСТ 33552-

2015 «Автобусы для перевозки детей. Технические требования и методы 

испытания», который распространяется на специальные транспортные средства 

категорий М 2 и М, предназначенные для перевозки детей в возрасте от 1,5 до 16 

лет по автомобильным дорогам общего пользования. 

На 2024 год предусмотрены средства для выполнения предписаний 

контролирующих органов, выданных при проведении плановых проверок 

образовательных учреждений: 

 

№ 

п/п 

наименование 

образовательной 

организации 

срок 

устранения 

решение суда, 

предписание 
сумма, руб. мероприятие 

1 
МОУ "Харитоновская 

СОШ" 
01.09.2024 

№ 02/154 от 

10.04.23 
364619,50 

Роспотребнадзор 

ремонт и оснащение 

пищеблока 

2 
МОУ "Сольвычегодская 

СОШ" 
01.09.2024 

№ 12/2234-1 от 

24.05.23 
170000,00 

Роспотребнадзор 

ремонт пищеблока 

 

3 
МОУ "Удимская № 2 

СОШ" 
01.09.2024 

№ 2-1409/2023 

от 24.06.23 
84800,00 

Решение суда 

оснащение 

медицинского 

кабинета 

4 
МОУ "Савватиевская 

СОШ" 
01.09.2024 

№ 2-1411/2023 

от 26.06.23 
203850,0 

Решение суда 

оснащение 

медицинского 

кабинета 

5 
МОУ "Удимская № 1 

СОШ"  
01.09.2024 

№ 2-1408/2023 

от 26.06.23 
96762,80 

Решение суда 

оснащение 

медицинского 

кабинета 

6 
МОУ "Удимская № 1 

СОШ" 
01.09.2024 

№ 2-2418/2023 

от 22.11.23 
800000,00 

Решение суда 

установка СОУЭ 

(антитеррор) в 3-х 

зданиях 

7 
МОУ "Удимская № 2 

СОШ" 
01.09.2024 

№ 2-2449/2023 

от 22.11.23 
800000,00 

Решение суда 

установка СОУЭ 

(антитеррор) в 3-х 

зданиях 

8 
МОУ "Харитоновская 

СОШ" 
01.09.2024 

№ 2-2417/2023 

от 22.11.23 
395377,00 

Решение суда 

установка СОУЭ 

(антитеррор) в 2-х 

зданиях 

9 МОУ "Черемушская ООШ"  01.09.2024 
№ 2-2411/2023 

от 27.11.23 
276770,00 

Решение суда 

установка СОУЭ 

(антитеррор) в 2-х 

зданиях 

10 
МОУ "Шипицынская 

СОШ" (СП Забелинская 
01.09.2024 

№ 2-2442/2023 

от 22.11.2023 
510000,00 

Решение суда 

установка СОУЭ 

(антитеррор)  



ООШ) 

11 МОУ Савватиевская СОШ 01.10.2024 
84/750 от 

28.09.2021 
1421765,22 

Роспотребнадзор  

дополнительное 

освещение в классах, 

замена окон 

12 
МОУ "Удимская № 2 

СОШ" 
01.10.2024 

04/254-2 от 

30.05.2023 
108200,00 

Роспотребнадзор 

ремонт и оснащение 

пищеблока 

13 МДОУ "Детский сад № 12" 01.12.2024 
2-781/2023 от 

18.04.2023 
200000,00 

Решение суда 

установка СОУЭ 

(антитеррор) 

14 МДОУ "Детский сад № 29" 01.12.2024 
2-2412/2023 от 

27.11.2023 
249750,00 

Решение суда 

установка СОУЭ 

(антитеррор) 

15 МДОУ "Детский сад № 15" 01.12.2024 
2-796/2023 от 

06.04.2023 
180000,00 

Решение суда 

установка СОУЭ 

(антитеррор) 

16 МДОУ "Детский сад № 1" 01.12.2024 
2-2410/2023 от 

27.11.2022 
250000,00 

Решение суда 

установка СОУЭ 

(антитеррор) 

  
итого запланировано на исполнение 

предписаний и решений суда на 2024 год   6111894,52   

 

Кроме того, запланированы средства на следующие мероприятия: 

 

МОУ «Шипицынская СОШ»: 

- капитальный ремонт школы (с 17.06.2024 по 30.06.2025). Цена контракта - 

119 117 880,10 рублей (федеральный бюджет – 99 511 685,40 рублей, областной 

бюджет - 17 360 170,15, местный бюджет - 2 246 024,55 рублей); 

 

МОУ «Сольвычегодская СОШ»: 

- обустройство плоскостного спортивного сооружения (открытая 

спортивная площадка «Полоса для преодоления препятствий» - 2 140 404,0 рублей 

(федеральный бюджет - 1 387 489,90 рублей, областной бюджет – 752 914,20 

рублей); 

 

МОУ «Удимская № 1 СОШ»: 

- ремонт спортивного зала – 5 771 626,81 рублей (областной бюджет - 3 167 

058,00 рублей, местный бюджет - 2 604 568,81 рублей). По решению суда; 

 

МОУ «Удимская №2 СОШ» (СП «Детский сад №34): 

- ремонт кровли здания (ул. Первомайская, д.30) – 4 203 500 рублей 

(Благотворительный фонд «Илим-Гарант»)  

 

МОУ «Приводинская СОШ»: 

- ремонт стадиона – 10 182 029 рублей (ПАО «Транснефть») 

 

Мероприятия, запланированные в образовательных организациях  

Котласского муниципального округа к 2024-2025 учебному году 



  
№ Наименование образовательной 

организации  

 

Наименование работ 

 

1 Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

«Детский сад общеразвивающего 

вида № 1 «Кораблик» 

Косметический ремонт, постройка и покраска уличных 

веранд, поверка приборов учета воды, промывка и 

опрессовка системы отопления, поверка весов, замер 

сопротивления изоляции электросети, замена ламп в 

светильниках и светильников, огнезащитная обработка 

чердачных помещений 

 

2 

Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

«Детский сад № 15 «Рябинушка» 

Монтаж АУПС и СОУЭ при пожаре, косметический 

ремонт, промывка и опрессовка системы отопления, 

поверка весов, замер сопротивления изоляции 

электросети, огнезащитная обработка чердачных 

помещений, ремонт и покраска построек на 

прогулочных площадках, ремонт ограждения, ремонт 

системы видеонаблюдения, установка теплосчетчика. 

3 Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение 

«Детский сад общеразвивающего 

вида № 29 «Солнышко» 

Косметический ремонт, покраска уличных строений, 

промывка и опрессовка системы отопления, поверка 

весов, установка на участке детского игрового 

комплекса.  

4 Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Приводинская средняя 

общеобразовательная школа» 

Генеральная уборка основного здания, косметический 

ремонт пристройки, ремонт леерного ограждения на 

крыше здания пристройки, промывка и опрессовка 

системы отопления. 

5 Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Савватиевская средняя 

общеобразовательная школа» 

Дошкольная группа присмотра и 

ухода за детьми 

Косметический ремонт, промывка и опрессовка 

системы отопления. 

6 Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Сольвычегодская средняя 

общеобразовательная школа» 

Генеральная уборка, промывка и опрессовка системы 

отопления, замер сопротивления изоляции электросети 

и заземления оборудования, установка релаксационной 

стенки в спортивном зале, косметический ремонт 

помещений пищеблока 

6.1 Структурное подразделение 

«Песчанская основная 

общеобразовательная школа» 

муниципального 

общеобразовательного 

учреждения «Сольвычегодская 

средняя общеобразовательная 

школа» 

Косметический ремонт, промывка и опрессовка 

системы отопления 

7 Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Удимская № 1 средняя 

общеобразовательная школа» 

Косметический ремонт, ремонт раздевалки,  промывка 

и опрессовка системы отопления, установка 

теплосчетчика 

7.1 Структурное подразделение 

«Детский сад № 6» 

муниципального 
общеобразовательного 

учреждения «Удимская № 1 

средняя общеобразовательная 

школа» 

Генеральная уборка, промывка и опрессовка системы 

отопления 

7.2 Структурное подразделение Генеральная уборка,  промывка и опрессовка системы 



«Детский сад № 7» 

муниципального 

общеобразовательного 

учреждения «Удимская № 1 

средняя общеобразовательная 

школа» 

отопления  

8 Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Удимская № 2 средняя 

общеобразовательная школа» 

Косметический ремонт, промывка и опрессовка 

системы отопления 

8.1 

 

Структурное подразделение 

«Детский сад общеразвивающего 

вида № 34 «Ёлочка» 

муниципального 

общеобразовательного 

учреждения «Удимская № 2 

средняя общеобразовательная 

школа» 

Косметический ремонт, промывка и опрессовка 

системы отопления, покраска уличных строений 

9 Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Харитоновская средняя 

общеобразовательная школа» 

Косметический ремонт, промывка и опрессовка 

системы отопления 

9.1 Структурное подразделение 

«Детский сад № 37» 

муниципального 

общеобразовательного 

учреждения «Харитоновская 

средняя общеобразовательная 

школа» 

Косметический ремонт, промывка и опрессовка 

системы отопления 

10 Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Черёмушская основная 

общеобразовательная школа» 

Косметический ремонт, промывка и опрессовка 

системы отопления, замена входных дверей 

10.1 Структурное подразделение 

«Детский сад №31» 

муниципального 

общеобразовательного 

учреждения «Черёмушская 

основная общеобразовательная 

школа» 

Промывка и опрессовка системы отопления, покраска 

детских построек на открытой игровой площадке, 

ремонт тротуара  

11 Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Шипицынская средняя 
общеобразовательная школа» 

Ремонт системы освещения,  подвод горячей воды к 

раковинам для мытья рук в туалетах (в здание 

Шипицынского техникума) 

11.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

Структурное подразделение 

«Забелинская основная 

общеобразовательная школа» 

муниципального 

общеобразовательного 

учреждения «Шипицынская 

средняя общеобразовательная 

школа» 

Дошкольная группа 

Косметический ремонт, промывка и опрессовка 

системы отопления 

11.2 Структурное подразделение 

«Центр дополнительного 

Косметический ремонт, промывка и опрессовка 

системы отопления, подвод горячей воды к 



образования» муниципального 

общеобразовательного 

учреждения «Шипицынская 

средняя общеобразовательная 

школа» 

умывальникам 

12 Муниципальное образовательное 

учреждение дополнительного 

образования «Детско-юношеская 

спортивная школа» 

Косметический ремонт, покраска городка на 

территории 

 

 

 

Точный объем средств, использованных на подготовку образовательных 

организаций к новому учебному году, будет известен при составлении доклада о 

готовности, в срок до 15 августа 2024 года. 

 

 

 

Заведующий отделом образования 

Управления по социальной политике                                                      Ярыгина Е.С. 

 


